Στη συνθήκη ήταν συνημμένο το «Σύμφωνο περί αμοιβαίας μετανα-
στεύσεως μεταξύ Ελλάδος και Βουλγαρίας». Με βάση αυτό, αναχώρησαν
από την Ελλάδα περίπου 50.000 Βούλγαροι και από τη Βουλγαρία περίπου
30.000 Έλληνες (περίπου 20.000 ακόμη Έλληνες είχαν μεταναστεύσει πριν
από την υπογραφή της συνθήκης). [βλ. σχολ. βιβλ. 140]

γ. Η Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1920) αποτέλεσε
τη μεγαλύτερη διπλωματική επιτυχία της Ελλάδας και δικαίωσε την τολμη-
ρή πολιτική του Βενιζέλου. Η μικρή Ελλάδα των παραμονών των Βαλκα-
νικών πολέμων γίνεται με την υπογραφή της Συνθήκης «η Ελλάδα των δύο
Ηπείρων και των πέντε Θαλασσών». Το όραμα της Μεγάλης Ιδέας φαίνεται
να γίνεται απτή πραγματικότητα.